1

Edição N°052/2023 22 de março de 2023

DECRETO N.º 011/2023, DE 22 DE MARÇO DE

2023.

DECRETA LUTO OFICIAL DE

TRÊS DIAS, NO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais constantes na Lei Orgânica do

Município, e:

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor

Nicodemos Nunes Filho, mais conhecido como Nico, na

data de hoje;

CONSIDERANDO que o falecido pertencia a famílias

tradicionais do Município, como: Nunes;

CONSIDERANDO que o falecido foi motorista dos

ônibus escolares do município, por muitos anos e que era

referência para seus atuais colegas;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial por 3 (três) dias em

todo o território do município;

Art. 4º. – O presente Decreto entrará em vigor na data

de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário;

          Registre-se,

          publique-se no Jornal Oficial do Município.

Teixeira – PB, 22 de março de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PORTARIA N.º 118/2023, DE 22 DE MARÇO DE

2023

                          NOMEIA OS MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DO

CACS FUNDEB PARA O

QUADRIÊNIO 2023/2026 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

          O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA,

ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei n° 14.113, de 25/12/2020, Lei

Orgânica do Município e pela Lei nº 392, de 22/03/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS

FUNDEB para o quadriênio 2023/2026, composto dos

seguintes membros:

a) Representantes do Poder Executivo municipal

Titular – Ariston Rodrigues Pereira

Suplente – Gicélio Lira de Sousa

Titular – Luciano Barbosa Ferreira

Suplente – Sirlene dos Santos Cardoso

b) Representante dos professores efetivos da rede

municipal de ensino

Titular - Margareth Pereira de Lira

Suplente - Evânia Marcelino Dias Novo

c) Representante dos diretores da rede municipal de

ensino

Titular - Rosangela Meira de Oliveira

Suplente - Gentil Barbosa da Silva

d) Representante dos servidores técnico-administrativos

efetivo das escolas da rede municipal de ensino

Titular – Geralda da Nóbrega Lima Almeida

Suplente – Maria José Batista da Silva

e) Representantes dos pais de alunos da rede municipal

de ensino

Titular - Emanuelle Pereira Silva

Suplente - Patrícia Soares de Souza

Titular - Joana Alves Monteiro

Suplente – Alanice Nunes Ferreira

f) Representantes dos estudantes da educação básica

pública

Titular - Thamires Germano da Costa

Suplente – Kelvin Donacian Batista Lucena

Titular - Edilza Santos de Oliveira

Suplente – Maria Machado da Silva

g) Representante do Conselho Municipal de Educação

(CME)

Titular - Maria Luciene Santos Maia

Suplente – Alan José Batista Simões

h) Representante do Conselho Tutelar

Titular - Luã Jonhasson Dias Araújo Reis

Suplente – Josileudo da Silva Alves

i) Representantes de organizações da sociedade civil

Titular - José Alfredo Novo Cavalcante Junior

Suplente – Sebastião Marcos Teotônio Batista

Titular - Vania Maria da Silva Costa

Suplente - Paulo Fernando Nóbrega de Oliveira

j) Representante das Escolas do Campo da Rede

Municipal de Ensino

Titular - Maria Valdete Alves Nunes

Suplente - Elisângela Lima dos Santos Alves

DECRETOS

PORTARIAS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 052/2023 de 22 de Março de 2023

2

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data,

retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira, em 22 de

março de 2022.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO

Aos três dias do mês de janeiro de dois mil

e vinte e dois, no Gabinete da Prefeitura Municipal de

Teixeira, eu, WENCESLAU DE SOUZA MARQUES,

prefeito constitucional deste município, usando das

atribuições legais que me confere o cargo, dou posse a

MARILEIDE GUEDES JUSTINO, portador do CPF

nº 030.386.274-29, no cargo de SECRETÁRIA DE

EDUCAÇÃO, o qual deverá assumir, de agora por

diante, com o compromisso de cumprir fielmente os

deveres do cargo, respeitando os ditames constitucionais

e legais.

Ato contínuo, o nomeado declarou estar

apto física e mentalmente para o exercício do cargo, bem

como, ainda, não exercer outro cargo, emprego ou

função pública remunerada da Administração Pública

Direta ou Indireta.

                    Teixeira – PB, 03 de janeiro de 2022.

DE ACORDO, DATA SUPRA.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REANALISE E JULGAMENTO

HABILITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA  Nº 002/2023

A CPL do município de Teixeira, torna público o

julgamento referente o processo acima citado, que

DECIDIU por unanimidade, em conformidade com os

princípios da licitação, edital, art. 48, § 3º da Lei nº

8.666/93 atualizada, decidem:   EMPRESAS QUE

PERMANECEM INABILITADAS: EMPRESA 01:

MED SKIN LTDA, CNPJ Nº 47.048.684/0001-65:

Permanece sem atender aos seguintes itens do edital: 6.4.

letra “c” do edital – não apresentou CNES do

estabelecimento. Foi solicitado a empresa que

apresentasse a documentação faltosa, mas a mesma não

respondeu a Comissão, portanto permanece inabilitada.

EMPRESA 02: CTOP – CENTRO DE

TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA DA

PARAÍBA, CNPJ Nº 48.271.271/0002-99: Permanece

sem atender aos seguintes itens do edital: 6.4. letra “b”

do edital, não apresentou declaração que não ocupa

cargo de chefia no SUS.  EMPRESA 03: CARINA

RIOS BATISTA, CNPJ Nº 49.487.620/0001-96:

Permanece sem atender aos seguintes itens do edital: 6.2.

letra “a” do edital – apresentou cópia do contrato social

da empresa sem registro no Órgão de Registro

competente; 6.3. letra “d” do edital - apresentou cópia da

certidão municipal sem autenticação, em desacordo com

o item 7.1.2. letra “b” do edital;  6.4. letra “b” do edital,

não apresentou declaração de que não ocupa cargo no

SUS;  6.4. letra “c” do edital, não apresentou CNES do

estabelecimento;  6.5. letras “ b, c e d” do edital -

apresentou declaração sem indicação do processo

licitatório.  EMPRESA 04: I. A. MANGUEIRA & CIA

LTDA, CNPJ Nº 46.552.293/0001-10: Permanece sem

atender aos seguintes itens do edital: 6.3. letra “e” do

edital -  apresentou certidão de FGTS vencida; 6.4. letras

“b”, não apresentou declaração de que não ocupa cargo

no SUS; 6.4. letra “c” – não apresentou não apresentou

CNES do estabelecimento; 6.4. letra  “d” do edital, não

apresentou comprovante inscrição no CRM; 6.5. letras “

b, c e d” do edital, apresentou declaração sem indicação

do processo licitatório.  EMPRESA 05: - GOMES E

CARVALHO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ

Nº 46.988.375/0001-02:

Não atendeu aos seguintes itens:  6.4. letra “c” do edital,

não apresentou CNES do estabelecimento; EMPRESA

06:  L A BARBOSA JUNIOR EIRELI, CNPJ SOB

Nº 33.575.088/0001-29:  Permanece sem atender aos

seguintes itens do edital: 6.4. letra “a e a1” do edital -

apresentou cópia sem autenticação, em desacordo com o

item 7.1.2. letra “b” do edital;  6.4. letra “d” do edital -

apresentou cópia sem autenticação, em desacordo com o

item 7.1.2. letra “b” do edital;  6.4. letra “b” do edital –

não apresentou declaração de que não ocupa cargo no

SUS; 6.5. letra “d” – não apresentou declaração; 6.6.

letra “a” do edital – a empresa apresentou a proposta em

desacordo com o  edital.   EMPRESAS

HABILITADAS: EMPRESA 01: LUIS FELIPE

GOMES, CNPJ Nº 46.724.153/0001-82: Atendeu

todos os itens do edital; EMPRESA 02: ORTOMED

CLÍNICA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ Nº

10.741.599/0001-89: Atendeu todos os itens do edital;

EMPRESA 03: HSM2 CLÍNICAS E SERVIÇOS EM

SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 32.214.377/0001-30:

Atendeu todos os itens do edital;  EMPRESA 04: MAIA

XAVIER SAUDE E BEM ESTAR LTDA, CNPJ Nº

29.748.462/0001-73:  Atendeu todos os itens do edital;

Teixeira – PB, 21 de março de 2023

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 2ª

REUNIÃO

Contratação Direta - Dispensa nº 001/2023

 Processo Administrativo n° 023/2023

OBJETO: a Aquisição de materiais de escritório, de

TERMOS DE POSSE

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 052/2023 de 22 de Março de 2023

3

apoio e escolar para atender as demandas e possibilitar a

execução dos serviços da Secretaria Desenvolvimento

Humano, Geração de Emprego e Renda do município,

conforme especificações constantes no termo de

referência.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO: R$ 11.409,25 (Onze mil,

quatrocentos e nove reais e vinte e cinco centavos).

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:

INÍCIO EM: 23 de março de 2023 às 09:00 horas

TÉRMINO EM: 28 de março de 2023 às 07:59 horas

que deverá ser encaminhada ao e-mail:

contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 28 de março

de 2023 às 08:00 horas.

JULGAMENTO: MENOR PREÇO

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:

exclusivo ME/EPP

Amparo Legal no Lei 14.133/2021, Art. 75, II

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa

encontra-se disponível

Em no site www.teixeira.pb.gov.br

Teixeira – PB, 22 de março de 2023.

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 2ª

REUNIÃO

Contratação Direta - Dispensa nº 003/2023

 Processo Administrativo n° 042/2023

OBJETO: Aquisição de TNT e Tecidos diversos para

atender as demandas das Secretaria de Desenvolvimento

Humano, Geração de Emprego e Renda e Secretária de

Cultura do município, conforme especificações

constantes no termo de referência.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO: R$ 19.649,92(dezenove mil

seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e dois

centavos)

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:

INÍCIO EM: 23 de março de 2023 às 09:00 horas

TÉRMINO EM: 28 de março de 2023 às 09:59 horas

que deverá ser encaminhada ao e-mail:

contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 28 de março

de 2023 às 10:00

JULGAMENTO: MENOR PREÇO

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:

exclusiva/ME/EPP

Amparo Legal no Lei 14.133/2021, Art. 75, II

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa

encontra-se disponível

Em no site www.teixeira.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 22 de março de 2023.

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023

CONTRATO Nº. 01.037/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: INSTASOLUTIONS COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 47.611.398/0001-66

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de peças para

veículos pertencentes a frota municipal e a serviço do

município de Teixeira-PB.

VALOR GLOBAL: R$ 12.500,00 (Doze mil e

quinhentos reais)

PRAZO: 31/12/2023

EMISSÃO DO CONTRATO: 13 de março de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023

CONTRATO Nº. 01.038/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: LMN – COMERCIAL DE

PEÇAS, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES, CNPJ

nº 41.705.493/0001-42

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de peças para

veículos pertencentes a frota municipal e a serviço do

município de Teixeira-PB.

VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).

PRAZO: 31/12/2023

EMISSÃO DO CONTRATO: 13 de março de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023

CONTRATO Nº. 01.035/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: AUTO PEÇAS LEITE LTDA,

CNPJ/MF sob o nº 09.353.780/0001-28

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de peças para

veículos pertencentes a frota municipal e a serviço do

município de Teixeira-PB.

VALOR GLOBAL: R$ 450.000,00 (quatrocentos e

cinquenta mil reais).

PRAZO: 31/12/2023

EMISSÃO DO CONTRATO: 13 de março de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023

CONTRATO Nº. 01.036/2023

mailto:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br
http://www.teixeira.pb.gov.br/
http://www.teixeira.pb.gov.br/

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 052/2023 de 22 de Março de 2023

4

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: CLÁUDIO ROMUALDO DOS

SANTOS SILVA ME, CNPJ/MF sob o nº

17.271.455/0001-44

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de peças para

veículos pertencentes a frota municipal e a serviço do

município de Teixeira-PB.

VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais).

PRAZO: 31/12/2023

EMISSÃO DO CONTRATO: 13 de março de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Rafael Bezerra Vital
End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB